
  ユユニニババーーササルルデデザザイインン施施設設等等 RR８８年年度度提提供供助助成成事事業業のの概概要要   

 

提供の目的 

日本の高齢化は今もなお進んでおり、2060 年には 65 歳以上の人口割合が 40％に達する見込みで

す。このような社会において、高齢者のみならず誰もが安全・安心・健やかに生活する上で、公園・緑地は欠

かせない存在です。現在、都市公園は全国で 10 万箇所以上設置されていますが、誰もが公平に利用でき

る空間にするためには、ユニバーサルデザイン（以下 UD）への配慮が強く求められています。本事業は、

UD 施設を全国の自治体等へ提供助成することで、公園・緑地等の公共空間の一層の利用を推進すること

を目的としています。 

 

提供内容 

・日本宝くじ協会の助成を活用し、UD施設の本体を提供します （各製品の詳細は「提供製品 概要集」参照）。 

※原則として、提供する施設の本体および指定箇所までの運搬費用を当方で負担します。基礎工事、設置作

業、設置後の維持管理にかかる費用は、提供先団体にてご負担いただきます。 

※応募多数の場合、皆様からのご希望を聞き取った後に提供数を調整いたします。その際に当方の賛助会員

への提供を優先させて頂く場合があります。できるだけ多くの皆さまにご提供できるよう努力いたします

が、ご要望に沿えない場合がございます。予めご了承下さい。 

 

申込条件（以下の全てを満たす団体） 

・地方公共団体、または公共空間を管理する公益法人等。 

・設置したい公共空間等の土地所有者の合意を得ること。 

・設置・据付を、遅くとも令和 8年 11月下旬頃までに完了できること。 

※詳細な納品日は、提供助成決定後に助成先団体と製品メーカーとで直接調整していただきます。 

・設置から１年経過後に、使用状況等に関するアンケートにご協力いただけること。 

 

申込方法 

電子メール添付にて受け付けます（書面郵送等を希望の場合は要相談） 

申請書等は下記の専用サイトからもダウンロードいただけます。 

専用サイト https://urbangreen.or.jp/info-grant/parkshisetu/sisetu/universaldesign_r08 

・申請書（様式-1 １枚）                   ・提供製品 概要集 

・令和 8年度分 希望内容説明書（様式-2 １枚）  ・提供製品の詳細図面 

  

スケジュール 

＊申込期限： 令和 7年 9月 12日（金）必着 

＊助成通知： 令和 8年 5月上旬頃 ※書面にてお知らせします 

＊提供時期： 令和 8年 7月～１１月下旬頃予定 

本事業は日本宝くじ助成事業の採用決定を前提として募集しています。 

●●●送付・問い合わせ先●●● 
(公財)都市緑化機構 研究部  田代 

〒101-0051東京都千代田区神田神保町 3-2-4 田村ビル 2階 

TEL:03-5216-7191    FAX:03-5216-7195  e-mail：ud01@urbangreen.or.jp 

 お問い合わせは可能な限り eメールにてご連絡下さいますよう、お願いいたします。 

 
QR：ユニバーサルデザイ

ン施設等の R８年度提供

助成について 



 

申込書等記入要領 

 

■提出書類 

以下の書類をご提出下さい。 

様式-1（申込書）、様式-2（希望内容説明書）、添付資料（図、写真等） 

 

■記入上の留意事項 

 

※様式中の説明書き、注意事項をご参照ください。特にご留意いただきたい事項は以下の内容です。 

 

・様式-1  

担当者 

提供のお申し込み、手続きをされる部署の担当責任者、事務担当者をそれぞれご記入ください。

内容確認のため、記載のご担当者様にご連絡を差し上げる場合があります。また次年度に異動等が

見込まれる可能性を想定し、確実に連絡が取れるよう複数名の方の連絡先をご記載下さい。 

なお指定管理者等の現場担当者が別にいる場合、提供助成通知交付時に改めて連絡先を伺いま

すので、本様式でのご記入は不要です。 

 

・様式-2および添付資料  

設置希望場所 

①設置希望箇所の位置図および詳細図、②設置希望箇所の状況を確認できる写真について添付

してください。 

設置場所は、車椅子利用者などの体の不自由な人でも容易に近づくことが出来る動線、周囲の十

分なスペース、舗装・誘導ブロック・手摺などに配慮したうえで、選定してください。 

提供先の選定にあたり、設置希望箇所が多くの人の目に触れる場所であるかを伺っております。

特記事項等（多く利用者があることのご説明等）があれば、様式上または別紙（A4 サイズ 1 枚以内）

にてお知らせ下さい。 

各団体におかれましては、予め現場をご確認いただいたうえで、設置希望箇所を選定下さい。提

供決定後の設置場所の変更は、真に止むを得ない特段のご事情が無い限りご遠慮いただいておりま

す。申請前に関係機関等との調整・ご検討を十分に行った上で申請をお願いします。 

助成機会の公平性を保つため、「過去５年以内に２回助成を受けた場所」および「令和７年度に提供

を受けた場所」につきましては、令和8年度の提供対象外とさせて頂きます。選考の重要な情報とな

りますので、過去の助成実績につきましては、漏れなくご記載ください。 

 

設置希望箇所数 

同じ設置場所で同じ地区の場合、同一数に数えます（ただしレクリエーション都市公園を除きます） 

 

最大申請数 

一団体あたりの申請数量は最大6基までとします（3箇所×2基）。これを超える数量は受け付けら

れませんので、ご了承ください。 


